SegundaFeira, 25 de Julho de 2022  Edição nº 222

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176

EDITAL Nº 008/2022

 CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO COLEGIADO ESCOLAR DAS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TREMEDAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições conferidas pela Lei

Municipal nº 079/2022, torna público à comunidade escolar, à comunidade local e aos

segmentos da comunidade escolar, consoante art. 4º §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 079, a

convocação para eleição do Colegiado Escolar do Centro Educacional Francisco Gumes

de Morais, Centro Educacional Pedro Américo dos Santos, Creche Municipal Dona Lica,

Escola Municipal Miguel Pereira, Escola Municipal Santa Tereza II, Escola Municipal

Leonel Pereira II, Escola Municipal Paulo Campanha, Escola Municipal Manoel Novaes,

Escolas Municipais do Núcleo Integrado das Escolas do Campo e Grupo Escolar Exupério

Silva. Tais Eleições ficam regidas pela Lei Municipal nº 079/2022 e por esse Edital, em

que cabem as seguintes especificações:

1. DA COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

1.1 Para a realização da primeira Eleição dos Colegiados Escolares, deverão ser

obedecidas as normas regulamentares estabelecidas de maneira uniforme para todas as

unidades escolares pela Secretaria Municipal de Educação, sendo obrigatória a

participação dos segmentos da comunidade escolar, da comunidade local, conforme art.

4°, §§ 1°, 2° e 3° da Lei n° 079/2022.

1.2 O processo eleitoral da Rede Municipal de Ensino será coordenado pela Comissão

Eleitoral Central e o processo eleitoral das unidades escolares será coordenado pelas

respectivas comissões eleitorais escolares.

2. ELEIÇÃO

A Eleição realizar-se-á em conformidade com os mecanismos legais vigentes, com

destaque para os prazos e procedimentos dados pela Lei Municipal nº 079/2022,

assinalando-se a característica das Eleições como fato implícito ao ambiente próprio de

cada unidade escolar conforme o anexo I e como princípio constitucional da gestão

democrática das instituições escolares, entendida a gestão escolar como expediente

responsável pela realização eficiente dos objetivos institucionais, desde os gerenciais aos

pedagógicos.

3. DOS CANDIDATOS

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176

Poderão concorrer às Eleições, pais ou responsáveis, alunos, professores e servidores da

educação, de acordo com a Lei Municipal nº 079/2022.

4. DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas perante a Comissão Eleitoral.

5. DO PLEITO ELEITORAL

O Pleito Eleitoral das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino (Anexo I) terão

regulação definida pelos dispositivos vigentes da Lei Municipal nº 079/2022 e por este

Edital, sob a coordenação direta da Comissão Eleitoral.

6. DO VOTO

6.1. A proporcionalidade é o princípio que embasa ao processo de votação e seu

escrutínio far-se-á por meio de eleição direta pela comunidade escolar, por voto secreto,

sendo vedado o voto por representação.

6.2. A votação somente terá validade se a participação mínima do segmento pais/alunos

for de 50% (cinquenta por cento) e do segmento professores/servidores atingir 50%

(cinquenta por cento) do respectivo universo de eleitores, salvo em circunstâncias

excepcionais que serão analisadas pela Comissão Eleitoral Central.

6.3. Serão considerados eleitos para os cargos os candidatos que obtiverem maioria

simples do total de votos válidos, ou seja a obtenção de 50% + 1 (cinquenta por cento

mais um) dos votos apurados.

6.4. A suplência dos membros do Colegiado Escolar será composta pelos candidatos

derrotados nas eleições, observada a respectiva ordem de classificação.

6.5. Os suplentes dos membros do Colegiado Escolar substituirão os membros titulares

em caso de impedimento e os sucederão em caso de vaga.

7. DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES

O resultado da Eleição de cada unidade escolar será lavrado na Ata dos Resultados e de

Ocorrência da Eleição, constituindo-se no término do processo eleitoral conduzido

diretamente pela Comissão Eleitoral.

8. DO MANDATO

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176

A Lei Municipal nº 079/2022 determina o mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida a

reeleição para um único período subsequente.

9. DOS PRAZOS

9.1. Convocação das Eleições: 25 de julho de 2022.

9.2. Eleições: 09 de agosto de 2022.

9.3. Ato de Nomeação e Posse que dará início ao Mandato dos Conselheiros eleitos: 12

de agosto de 2022.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A Comissão Eleitoral Escolar deverá providenciar a guarda da documentação e

material relacionado ao Pleito Eleitoral, por um prazo de 03 (três) anos, a serem

acondicionados na sede de cada Unidade Escolar.

10.2. A Comissão Eleitoral Escolar fica responsável por protocolar e efetivar a entrega de

todos os documentos comprobatórios do Pleito Eleitoral da Unidade Escolar, junto a

Direção da respectiva Unidade de Ensino, e esta deverá entregar uma cópia da

documentação a Comissão Eleitoral Central num prazo de 24 horas.

Tremedal-Bahia, 25 de setembro de 2022.

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176

ANEXO I

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Tremedal
Ano Letivo de 2022

UNIDADE ESCOLAR
Membros da Comunidade Escolar

aptos a concorrer na Eleição
conforme Lei 079/2022

Centro Educacional Francisco Gumes de
Moraes

Discentes (matriculados no Ano Letivo
de 2022 conforme Art. 4º da Lei

079/2022); Pais ou Responsáveis dos
discentes matriculados na Unidade

Escolar; Coordenadores Pedagógicos,
Docentes e Servidores que atuam na

Unidade Escolar.

Creche Dona Lica

Núcleo Integrado das Escolas do Campo
(compreende todas as classes das Escolas
Municipais Alvarenga Peixoto, Antônio Desidério,
Castelo Branco, Clemente Maciel de Sousa,
Clériston Andrade, Fernão Dias, Firmino Ferraz
dos Anjos, Joana D’árc, João Ferraz da Silva,
Joaquim Ferraz de Araújo, Lauro de Freitas,
Manoel Pereira II, Nossa Senhora Carmo,
Osvaldo Almeida Novais, Raposo Tavares e
Santana)

Grupo Escolar Exupério Silva

Leonel Pereira II

Manoel Novaes (compreende também as
classes das Escolas Municipais Graciliano
Ramos, Benjamim Constant e Tancredo Neves)

Miguel Pereira

Paulo Campanha

Pedro Américo

Santa Tereza II

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

SegundaFeira

25 de Julho de 2022

Edição nº 222

		2022-07-25T17:46:43-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO